165

CĠN-AKYILMAZ, Hukuk Tarihi, s. 117.
166

AKYILMAZ, Diplomasi, s. 24-25/44.
167

1205 tarihinde Ģeyhülislam konağında sadrazamın da katılımıyla geçekleĢtirilen,

ġam valiliğinin ibkası meselesinin görüĢüldüğü meclise reisülküttab da

katılmıĢtır. BOA, HH, no: 11710; Ayrıca bkz BOA, HH, no.750, t: 1200 (1785),

(AKYILMAZ, Diplomasi, dipnot 52); AHISHALI Recep, Osmanlı Devlet

TeĢkilatında Reisülküttâblık (XVIII. Yüzyıl), Ġstanbul 2001, s.194.
168

ÜNAL M.Nihat, “Osmanlı Devletinde Divan-ı Hümayun”, Ġlim Kültür ve

Sanatta Gerçek Dergisi, sy. 10, Mart 1976, s. 31-37; KURT Avni, “Osmanlı

Ġngiliz ittifakının tecdidi için elçilerine ruhsat geldiği… hakkında arz olup III.

Selim‟in “benim vezirim mübadelei- tasdiknameye münasip gün tayin olunup

tercümana da ifade oluna ve Ġngiltere ittifakı tecdidine mübaĢeret hususu havas-ı

Ģûra ile söyleĢip arz oluna…” , BOA, HH, Dosya no: 34, Gömlek no: 1729, t:

1218 (1803); “…Eflak ve Boğdan voyvodalarının tebdili hakkında... arz olup II.

yetkili kiĢi konumundadır. Hem Divan-ı Hümayun‟da hem de kendi konağında

topladığı Ġkindi Divanı‟nda devlet yönetimiyle ilgili kararların alımında önemli

Selim‟in benim vezirim her kim münasip ise anı nasb edesin, erbab-ı Ģûra dahi

güzel biliyorlar…” BOA, HH, Dosya no: 35, Gömlek no: 1777, t: 1221(1806).
173

UZUNÇARġILI Ġ. H., “Tuğra ve Pençeler ile Ferman ve Buyruldulara Dair”,

Belleten, c. 5, sy. 17-18, Ankara 1941, s. 101 vd.
174

“…Üvey oğlunun vefatı ile inhilal eden Aydın sancağına müteveffanın

kethüdası olup Hamid Sancağı Beyi olan Yusuf Bey‟in tayini ricasını havi telhis

tezkiresi üzerine… hatt-ı hümayun”, BOA, AE, no: 179, t: 1014(1605); “Sultan

Bayezid Han evladından olup irtihali vukubulan Esmahan Sultan vazifesinden

bir kısmının Harem-i Hümayundan çıkmıĢ… nam cariyeye sadaka

buyrulması…”, BOA, AE, no: 49, t: 1014(1605).
175

Ayrıntı için bkz. AKYILMAZ Gül, “Bir Telhis Örneği”, SÜHFD, Süleyman

Arslan‟a Armağan, c. 6, sy. 1-2, Konya 1998; SAHĠLLĠOĞLU Halil, Koca

Sinan PaĢa‟nın Telhisleri, Ġstanbul 2004, s. V; AKYILMAZ, Diplomasi, s. 88.
176

“… malum oldu…”, (R, 27 a-28 b), ORHONLU, s. 13; “…berhudâr olasın eyü

Divan-ı Hümayun’un Yetkileri

Divanın yetkileri bu kurulu oluĢturan üyelerin görev ve nitelikleriyle

paralel olarak açıklanabilir. Divan-ı Hümayunda devletin önemli siyasi, idari,

beklediklerine, Mısır yollarını tarassud edip kaptan paĢa ile istiĢare …” BOA,

HH, Dosya no: 88, Gömlek no: 3626, t: 1215 (1800).
185

“… Sadrazamın tahriratıyla ordu-yı hümayuna piyade ve süvari askerinin

yetiĢtirilmesi talep edilmesi üzerine Ġstanbul ve Anadolu‟da asker sevkinin

mümkün olmadığına bu hususu Ģeyhülislam ve ocak ağalarıyla müĢavere ve

hal ve Rıkab-ı Hümayuna arza müsaade edilmesi…” BOA, HH, Dosya no: 213,

Gömlek no: 11640, Hicri 1260 (1844) tarihli Hatt-ı Hümayun ocak ağasıyla

müĢavereyi ortaya koymaktadır.
186

Mühimme ve ahkâm kayıtlarına göz attığımızda Rumeli beylerbeyinin Divan-ı

Hümayun‟a sürekli katılmadığı kolaylıkla anlaĢılmaktadır. Nitekim divanda

verilen bir kısım hükümde “Rumeli beylerbeyine hüküm ki” Ģeklinde hitap söz

konusudur. “… Rumeli Beylerbeyisine hüküm yazıla ki El-haletü hazihi sadrü‟l

vüzera‟il i azam Mesih PaĢa‟nın kapucubaĢısı Ġskender bu defa Karamanda

hayli yoldaĢlık idüp… mezkurun haline münasip mahallerden mahlul düĢicek on

beĢ bin akçalık subaĢılık çıkarup ilam idesiz…”, ġAHĠN Ġlhan-EMECEN

Feridun, Osmanlılarda Divan-Bürokrasi- Ahkâm II. Bayezid Dönemine Ait

906/1501 Tarihli Ahkâm Defteri, Ġstanbul 1994, no: 109, s. 31; Ayrıca bkz Aynı

eser, no: 110, 133, 207, 215, 295, 369, 374, 390, 397, 443; Genellikle

Ġstanbul‟da bulunmadıklarından görevlerinin sınırlı olduğu söylenebilir.

AYDIN, Hukuk Tarihi, s. 142; ONAR, s. 530;ÜÇOK-MUMCU-BOZKURT, s.

209; UZUNÇARġILI, Merkez, s.

. Ufak tımarlar

dıĢında tüm dirliklerin tevcihi de divanda yapılmıĢtır
192

. Bununla birlikte bazı

hizmetlilerin atanması doğrudan doğruya ilgili üst makama ait olmuĢtur
193

. Bu

188

ÇETĠN Atilla, “Divan-ı Hümayun Beylikçi Kaleminin Görevleri ve ĠĢleyiĢi

Hakkında Önemli Bir Belge (1211/1797)”, Vakıflar Dergisi, sy. 25, Ankara

1995, s. 271.
189

ÜNAL, Divan-ı Hümayun, s. 37.
190

Ayrıntılı bilgi için bkz. AKGÜNDÜZ, Osmanlı Kanunnameleri ve Hukukî

Tahlilleri, c. 1, Ġstanbul 1990.
191

Hicri 14/ S/1102 (17.11.1690) tarihli bir belgeye göre “Hazret-i Ģehriyari

Yemekliği için Edirne'den Ġstanbul'a varıncaya kadar verilecek odun hakkında

Hatab Emini Mehmed Ağa'ya Divan tezkiresi” yazılmıĢtır, BOA, AE. SAMD.

II, Dosya no: 8, Gömlek no: 852, t: 1102 (1690).
192

“Sabık Rumeli Beylerbeyisi Mehmed PaĢanın arzı üzerine akrabasından PaĢa

sancağında tımar mutasarrıfı Balı‟ya zeamet tevcihi…” hakkında Rumeli

Beylerbeyisine hüküm, BOA, Mühimme 1, sıra no: 191, sahife: 41, t:

961(1554); Ayrıca bkz. BOA, Mühimme 1, sıra no: 53, sahife 16, t: 961(1554);

BOA, Mühimme 1, sıra no: 49, sahife: 15, t: 961 (1554);“Kilis sancağı beyi

mektup gönderip hacı Cemal oğlu Darende Emirze için Kıbrıs ceziresinde

Magosa kalesinde yoldaĢlukta bulunmuĢtur deyu bildirmeğin iptidaden üç bin

tımara Ģartla hüküm yazıldı…”, BOA, Mühimme 13, sıra no: 1637, sahife: 225,

Hicri 979 (1571) tarihli Halep Beylerbeyisine yazılan hüküm.
193

Hicri 11/ Za/ 1102 (06.08.1691) tarihli bir belgeye göre “Sefer-i hümayunda

bulunmadığına binaen Niğde Miralayı Mehmed'in azliyle yerine Miralay-ı Sabık

Divan-ı Hümayun katib Ģakirdlerinden Zeynelabidin'in tayinine…” Ģeklinde

.

194

“Rodos beyi Ali‟nin bila sebep gediklerini alup adamlarına veya menfaat

mukabilinde tevcih ettiğine dair Rodos kalesi Hisar erenlerinin yaptığı Ģikâyetin

tetkikine memur edildiği…” ile ilgili Rodos Müftüsü ve kadısına hüküm, BOA,

Mühimme 6, sıra no 119, sahife: 57, t: 972 (1564).
195

“…Mukadema Liva-i MenteĢe‟ye mutasarrıf iken tayin olunan haslarının

mahsulünü kendisinden mukaddem sancakbeyi olan Billa Mehmed gasbetmiĢ

olmakla istirdadını istid‟a eden halen Kangırı Sancakbeyi Mehmed‟in iddiasını

Ģer‟i Ģerife tevfikan ru‟yet etmek üzere…” MenteĢe sancağı kadılarına yazılan

ferman, BOA, AE, no: 142, t: 953 (1546).
196

MUMCU, Divan, s. 85-86.
197

“ġeriat temsilcileri, padiĢahın bu yetkisini oldukça isteksiz biçimde

tanımıĢlardır. Ebussud Efendinin Ģu fetvası çok ilginçtir: “Mesele: Bir defa Ģer‟i

Ģerifle fasl olunup ahir kadı tenfiz ve imza eylediği hususu yine aslından

dinlemek Ģer‟i olur mu?

ölmesinden dolayı kardeĢleri tarafından yapılan Ģikayetin tetkiki ile merkum ile

çingeneler itaat etmeyüp cenk ederken ölmüĢler ise kanları heder olduğundan

kimsenin rencide edilmemesi…” hakkında Nusaybin kadısına yazılan hüküm,

BOA, Mühimme 6, sıra no: 569, sahife: 268, t: 972 (1564).
198

“ĠĢarına göre halvet-i sahiha halinde musahibet ettikleri sabit olan Ayni binti

Hızır adında bir Müslüman kadın ile Musa adlı bir yahudinin siyaset

olunmaları…” BOA, Mühimme 9, sıra no: 157, sahife: 59, t: 977 (1569);

“…eĢkiyanın affını istiĢare için dirayetli iki kiĢinin gönderilmesi..”, BOA, HH,

Dosya no: 82, Gömlek no: 3388, Hicri 1215 (1800) tarihli hatt-ı hümayunda

eĢkiya ile ilgili bir davaya bakılması söz konusudur.
199

“…Ģeri Ģerifin gereğine göre davranılarak paranın adı geçenlerden eksiksiz

olarak alınması, vermek istemeyerek direnmelerine fırsat verilmemesi,

mahalinde Ģer ile görülüp ödetilmesi mümkün olmazsa davanın Ġstanbul‟a

sair iĢ erlerine gönderilen bu hükümde, adı geçen Melik‟in elçisi veya

adamlarının yol boyunca konaklayacakları yerlere korkusuzca ve sağ salim

ulaĢmalarının sağlanması, kimsenin iliĢip incitilmesine fırsat verilmemesi…”,

BOA, Mühimme 90, no: 421, s. 346, t: 1056 (1646).

Melike söz bir yakuĢur gerek cenk

ve gerek sulh. Ben elbet baharda Edirne‟ye olsun hareket ederim. Eğer bir mani

çıkarup beni ben ider iseniz ve beni bu kadar alemin ve Avrupa beyninde rezil

iderseniz o meĢverette bulunanların cümlenizi vallah rezil ederim. Sonra

kendiniz bilürsünüz…” BOA, HH, no: 9335, t: 1205(1790), (III. Selim‟in beyaz

üzerine hatt-ı hümayunu), AKYILMAZ, Diplomasi, dipnot: 70, s. 146-147.
219

Bu konu ile ilgili 2. bölümde bilgi vermiĢtik.
220

Osmanlı PadiĢahı alınan kararları malum-u hümayunum olmuĢtur diyerek onay

verdiğini göstermiĢtir. “Benim vezirim, Ġngiltere elçisi ile bi‟l müzakere arz

olunan iĢbu takrir ve müzekkere manzur ve mealleri malum-u hümayunum

olmuĢtur. Aferin Reis Bey yoluyla kelama bed iderek güzel sözler söylemiĢ…”

BOA, HH, no: 20181, t: 1248 (1832), AKYILMAZ, Diplomasi, dipnot: 64; s.

144.

Berri, sabık Defterdar Emin, Humbarahane Nazırı Firdevs ve Ruznamçe-i Evvel

Rasih Efendi Babıâli‟ye çağırılarak sadrazam nezdünde toplanup, Françe

elçisine bütün konuĢulan sözlerin mazbataları okunarak müĢavere edildiği ve

elçinin üç teklifi…” BOA, HH, Dosya no: 175, Gömlek no: 7643, t: 1210

(1795); “… Cümade‟l-ûlâ‟nın on dördüncü sebt günü PaĢa-kapısında

müĢavereye cümle erkan-ı devlet, ta Mekke ma‟zûllerine varınca ulema dahi

davet olundukda, Pehlivan Halil Ağa tedarik ettiği otuz iki dilaveri PaĢa-

kapısında çinili odaya gece vaz ertesi erbab-ı müĢavere cem oldukda, Patorna

DanıĢmak, söyleĢmek anlamlarına gelen meĢveret imparatorluğun baĢından beri

varolmuĢtur. Müessese halini alması ise III. Selim devrindedir. MUMCU,

Divan, s. 157-162; “MeĢveret-i Kübra Meclisi akdolunmazdan, meĢveretin

tanzimi için hazırlık ve müĢavereyi hususiye yapılması…”, BOA, HH, Dosya

no: 184,Gömlek no: 8578, t: 1204 (1789).

yı hümayuna celp mi edersiniz yoksa verasından hemen teĢrifat ve beratını irsal

mi edersiniz? Cenab-ı sıddıkıma havale olunmuĢtur. Vaktiyle mürur ediyor

tekrar bu tarafa tahrire hacet yoktur, hemen nizamını verip Ģu Özi‟ye imdat

hususuna Allah için sai ve gayret eyleyesiz…” BOA, HH, Dosya no: 22,

Gömlek no: 1044, Hicri 1203 (1788) tarihli hatta meclis-i meĢverette alınan bir

karardan bahsetmektedir; “Belgrad Muhafızı Mustafa PaĢa‟nın oğlu DerviĢ

Bey huzuriyle akdolunan meclis-i müĢaveretde Belgrad asilerinin tenkili için ne

kadar nerelerden asker celbolunacağı ve nasıl hareket edeceklerinin

kararlaĢtırıldığı, 2. Ġbnüssuud meselesi hakkında da Basra‟nın nasıl muhafaza

olunacağına dair tedbirler düĢünüldüğü…” , BOA, HH, Dosya no: 241, Gömlek

no: 13530, Hicri 1216 (1801)tarihli Hatt-ı Hümayunda mecliste alınan kararlarla

ilgili bir baĢka örnektir; Bir baĢka Hatt-ı Hümayunda ise “Humbaracı ocağına

giren tımarla, neferlerin nizamlarına dair Humbarhane nazırı tarafından kaleme

alınan Ģûra meclisinde okunup, tetkikten sonra takarrur eden surete ve

kanunname Ģeklinde tutulmasına ve balasına Hattı hümayun çekilmesine…”

dairdir, BOA, HH, Dosya no: 296, Gömlek no: 17629, t: 1247 (1831); “..Yeni

Ģeyhülislam olanların hanesine maiyeti ile resmen tebrike gitmek mutad

olduğundan Sadrazamın gideceğine ve orada ulema, rical ve Yeniçeri ağası

huzuriyle Ģûrada ve Ġngiltere meseleleri müĢavere edileceği ...”, BOA, HH,

Dosya no: 469, Gömlek no 22884, t: 1247 (1831).
273

MUMCU, Divan, s. 157 vd.
274

AKYILDIZ, Meclis-i MeĢveret, s. 249.
275

D‟OHSON, Divan Toplantıları 3, s. 80.

giderim demedim idi. Bu reyi siz ettiniz ve kapıya hat yazdırıp bütün dünyanın

diline düĢürdünüz… Ben sizin tutumunuzdan benim sefere gitmem mi aksi ve

sed çekmem. Melike söz bir yakuĢur gerek cenk ve gerek sulh. Ben elbet

baharda Edirne‟ye olsun hareket ederim…” BOA, HH, no: 9335, t: 1205 (1790),

(III. Selim‟in beyaz üzerine hatt-ı hümayunu), AKYILMAZ, Diplomasi, dipnot:

70, s. 146-147; III. Selim‟in meĢveret meclisinde alınan kararları kabul edip